
£¤ΟΕΔ¤��Ο Δ�ΑΤΑΓΜΑ Υ£’ Α¤�ΘΜ. 66  

Τρ¿À¿À¿ίηση διατάξεων τ¿υ À.δ. 584/1985 «Ορ-
γάνωση »αι ¼ειτ¿υργία της Υγει¿ν¿μι»ής ΥÀηρε-
σίας της Ε¼¼ηνι»ής Αστυν¿μίας» (Α’ 204).

Η £¤ΟΕΔ¤ΟΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝ��ΗΣ ΔΗΜΟ�¤ΑΤ�ΑΣ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις
α. Των περ. α’, στ’ και θ’ της παρ. 1 του άρθρου 11 του 

ν. 1481/1984 «Οργανισμός Υπουργείου Δημόσιας Τά-
ξης» (Α’ 152), όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 1 του 
άρθρου 1 του ν. 1590/1986 (Α’ 49),

β. της παρ. 1 του άρθρου 39 του ν. 4249/2014 «Ανα-
διοργάνωση της Ελληνικής Αστυνομίας, του Πυροσβε-
στικού Σώματος και της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής 
Προστασίας, αναβάθμιση Υπηρεσιών του Υπουργείου 
Δημόσιας Τάξης και Προστασίας του Πολίτη και ρύθμιση 
λοιπών θεμάτων αρμοδιότητας Υπουργείου Δημόσιας 
Τάξης και Προστασίας του Πολίτη και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 73),

γ. της παρ. 1 του άρθρου 28 του ν. 2800/2000 «Ανα-
διάρθρωση Υπηρεσιών Υπουργείου Δημόσιας Τάξης, 
σύσταση Αρχηγείου Ελληνικής Αστυνομίας και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 41),

δ. του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

ε. του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου, της 27ης Απριλίου 2016, 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυ-
τών και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ (Γενικός 
Κανονισμός για την Προστασία Δεδομένων - ΓΚΠΔ) [ΕΕ 
L 119, σ. 1 επ.] και

στ. του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση 
στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 του 

Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης 
Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις» (Α’ 137).

2. Την υπό στοιχεία 8000/1/2021/57-α/23-6-2021 
εισήγηση του Προϊσταμένου Γενικής Διεύθυνσης Οι-
κονομικών Υπηρεσιών και Επιτελικού Σχεδιασμού του 
Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη [εδ. ε’ της παρ. 5 
του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 (Α’143), όπως αντικατα-
στάθηκε με την παρ. 1 του άρθρου 34 του ν. 4484/2017 
(Α’110)], από την οποία προκύπτει ότι δεν προκαλείται 
πρόσθετη οικονομική επιβάρυνση, σε βάρος των πιστώ-
σεων του τακτικού προϋπολογισμού του Υπουργείου 
Προστασίας του Πολίτη.

3. Την υπ’ αρ. 130/2021 γνωμοδότηση του Συμβουλίου 
της Επικρατείας ύστερα από πρόταση του Υπουργού 
Προστασίας του Πολίτη, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Τροποποίηση διατάξεων του π.δ. 584/1985 
(Α’ 204)

1. Το δεύτερο εδάφιο της παρ. 3 του άρθρου 31 αντι-
καθίσταται ως εξής:

«Με την έξοδο των ασθενών από το αναρρωτήριο, 
η νοσηλεία τους καταχωρείται ηλεκτρονικά σε πληρο-
φοριακό σύστημα της Ελληνικής Αστυνομίας από τον 
υπηρεσιακό ιατρό.».

2. Το άρθρο 35 αντικαθίσταται ως εξής:

«Άρθρο 35
Ασθένειες και νοσηλεία προσωπικού της 
Ελληνικής Αστυνομίας

1. Όσοι ασθενούν, υποχρεούνται να ενημερώνουν την 
υπηρεσία τους για την ασθένειά τους και μεταβαίνουν 
σε υπηρεσιακό ιατρείο, κατά τις ώρες λειτουργίας του, 
για εξέταση. Σε περίπτωση που ο ασθενής εξετάστηκε 
από ιδιώτη ιατρό και η κατάσταση της υγείας του δεν 
επιτρέπει την εκτέλεση υπηρεσίας, μεταβαίνει την ίδια ή 
την επόμενη ημέρα στον υπηρεσιακό ιατρό για να κρίνει, 
αν πρέπει να αφεθεί ελεύθερος υπηρεσίας.

2. Αν, όμως, η κατάσταση του ασθενή είναι βαριά και 
δεν μπορεί να μεταβεί στο ιατρείο ειδοποιεί ο ίδιος ή 
οι συγγενείς του ή η υπηρεσία του, τον ιατρό της υπη-
ρεσίας, ο οποίος υποχρεούται να μεταβεί στο σπίτι του 
ασθενή. Στην περίπτωση που προηγήθηκε εξέταση του 
ασθενή στο σπίτι από ιδιώτη ιατρό, αποστέλλεται, την 
ίδια ή την επομένη ημέρα στον υπηρεσιακό ιατρό, για 

Ε¦Η�ΕΡ�∆�
¤Η£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£
¤Η£ Ε��Η���Η£ ∆Η�Ο�Ρ�¤��£

E

26 Αυγούστου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  £¤ΩΤΟ Αρ. Φύλλου 153

9167

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2021.08.26 12:43:13
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£9168 Τεύχος A’ 153/26.08.2021

τις απαραίτητες ενέργειες, η σχετική γνωμάτευση του 
ιδιώτη ιατρού.

3. Όσοι από το προσωπικό έχουν δηλώσει ασθένεια, 
υποχρεούνται, μετά την εξέτασή τους από τον υπηρεσι-
ακό ιατρό, να ενημερώνουν έγκαιρα την υπηρεσία τους 
για το αποτέλεσμα της εξέτασης.».

3. Η παρ. 2 του άρθρου 36 αντικαθίσταται ως εξής:
«2. Ο ιατρός, στην περίπτωση που ο ασθενής κινείται 

με φύλλο πορείας, γνωματεύει, αν αυτός μπορεί να ταξι-
δέψει ή όχι και προβαίνει σε οποιαδήποτε άλλη ιατρική 
υπόδειξη. Η σχετική γνωμάτευση του ιατρού παραδίδε-
ται στον ίδιο τον ασθενή ή αποστέλλεται στην υπηρεσία 
του για τη δέουσα ηλεκτρονική καταχώριση. Αν ο ασθε-
νής αφεθεί ελεύθερος υπηρεσίας, κατά τα οριζόμενα 
στο άρθρο 38 του παρόντος, μπορεί να παραμείνει στον 
τόπο που ασθένησε ή να μεταβεί στον προορισμό του, 
εκτός αν ο ιατρός έχει γνωματεύσει, ότι δεν είναι σε θέση 
να ταξιδέψει».

4. Το άρθρο 37 αντικαθίσταται ως εξής:

«Άρθρο 37
Ενέργειες υπηρεσιακού ιατρού

1. Ο υπηρεσιακός ιατρός, αφού εξετάσει τον ασθενή, 
προβαίνει σε ηλεκτρονική καταχώριση της γνωμάτευ-
σης, σημειώνοντας το χρόνο που κρίνει ότι πρέπει να 
αφεθεί ελεύθερος υπηρεσίας.

2. Ο υπηρεσιακός ιατρός εξετάζοντας τους ασθενείς 
οφείλει να καταχωρίσει ηλεκτρονικά σύντομο ιστορικό 
για την παρακολούθηση της κατάστασης της υγείας τους.

3. Κατ’ εξαίρεση, στις υπηρεσίες που δεν υπηρετούν 
υγειονομικοί αξιωματικοί, καθήκοντα υπηρεσιακού ια-
τρού εκτελεί ιατρός από το προσωπικό που προβλέπεται 
στη διάταξη της παρ. 2 του άρθρου 6 του παρόντος. Στην 
ηλεκτρονική καταχώριση της γνωμάτευσης προβαίνει η 
υπηρεσία που υπηρετεί ο ασθενής.».

5. Η περ. α’ της παρ. 2 του άρθρου 40 αντικαθίσταται 
ως εξής:

«α. Προσυπογράφουν και παραδίδουν στον ασθενή το 
εισιτήριο που εκδίδει ο υπηρεσιακός ιατρός, όταν πρό-
κειται να γίνει εισαγωγή σε στρατιωτικό νοσοκομείο της 
περιοχής ή του νομού που υπηρετεί. Όταν πρόκειται να 
γίνει εισαγωγή σε άλλο μη στρατιωτικό νοσοκομείο ή 
στο Νοσηλευτικό Ίδρυμα Μετοχικού Ταμείου Στρατού 
(Ν.Ι.Μ.Τ.Σ.) ή σε κλινική της περιοχής ή του νομού, δεν 
υποχρεούνται να προβούν σε ενέργεια, εκτός αν αυτό 
επιβάλλεται από άλλες διατάξεις.».

6. Η εισαγωγική πρόταση της παρ. 1 του άρθρου 45 
αντικαθίσταται ως εξής:

«1. Το Τμήμα Διοικητικού των Κεντρικών Ιατρείων και 
οι Διευθύνσεις Αστυνομίας των Νομών, σε περίπτωση 
ασθένειας προσωπικού έχουν τις εξής αρμοδιότητες:».

7. Οι περ. α’ και β’ της παρ. 2 του άρθρου 45 αντικαθί-
στανται ως εξής:

«α. Αναφέρουν στη Διεύθυνση Αστυνομικού Προσω-
πικού του Αρχηγείου Ελληνικής Αστυνομίας, την έκτα-
κτη εισαγωγή του ασθενή, του οποίου και διατάσσεται 
η προσκόλληση στη δύναμή τους.

β. Ενημερώνουν με σήμα, τόσο τον υπηρεσιακό ιατρό, 
όσο και την υπηρεσία που υπηρετεί ο ασθενής.».

8. Η περ. γ’ της παρ. 3 του άρθρου 45 αντικαθίσταται 
ως εξής:

«γ. Αν ο υπηρεσιακός ιατρός γνωματεύσει για χορή-
γηση αναρρωτικής άδειας, ενημερώνει τον ασθενή και 
τον παραπέμπει στην Επιτροπή Αναρρωτικών Αδειών, 
η οποία συνέρχεται τρεις (3) φορές την εβδομάδα και 
αποφαίνεται για τη χορήγηση της άδειας στην πρώτη 
συνεδρίασή της από την έξοδο του ασθενή από το νοση-
λευτικό ίδρυμα. Σε περίπτωση που η άδεια εγκριθεί αυτή 
χορηγείται κατά τις διατάξεις του π.δ. 27/1986 (Α’ 11). 
Μετά τη λήξη της άδειας ο ασθενής παρουσιάζεται στην 
υπηρεσία που υπηρετεί, εκτός αν η Επιτροπή έχει γνω-
ματεύσει διαφορετικά. Σε περίπτωση όμως που η Επι-
τροπή δεν εγκρίνει τη χορήγηση αναρρωτικής άδειας, 
αλλά γνωματεύσει να παραμείνει ελεύθερος υπηρεσίας, 
ο ασθενής μπορεί να διανύσει αυτόν τον εκτός υπηρε-
σίας χρόνο, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 38 
του παρόντος.».

9. Η παρ. 1 του άρθρου 48 αντικαθίσταται ως εξής:
«1. Οι αποφάσεις των Υγειονομικών Επιτροπών κοινο-

ποιούνται αυθημερόν στον ίδιο τον κρινόμενο.».
10. Οι παρ. 1, 3 και 5 του άρθρου 49 αντικαθίστανται 

ως εξής:
«1. Οι Επιτροπές Αναρρωτικών Αδειών είναι τριμελείς 

και λειτουργούν ανά μία, αντίστοιχα, στα Κεντρικά Ια-
τρεία Αθήνας και Θεσσαλονίκης, καθώς και στις έδρες 
των Διευθύνσεων Αστυνομίας.».

«3. Οι Επιτροπές Αναρρωτικών Αδειών που λειτουρ-
γούν στις έδρες των Διευθύνσεων Αστυνομίας, συ-
γκροτούνται με διαταγή του οικείου Διευθυντή της 
Διεύθυνσης Αστυνομίας και αποτελούνται από τον Υπο-
διευθυντή της Διεύθυνσης ή το νόμιμο αναπληρωτή του, 
ως πρόεδρο, το Διευθυντή της Υγειονομικής Υπηρεσίας 
του νομού ή το νόμιμο αναπληρωτή του, καθώς και τον 
υπηρεσιακό ιατρό, ως μέλη. Σε περίπτωση που δεν λει-
τουργεί Υγειονομική Υπηρεσία, ως μέλος της επιτροπής 
μπορεί να ορίζεται ο κοινοτικός ιατρός ή ιατρός άλλης 
Υγειονομικής Υπηρεσίας της έδρας. Αν δεν είναι δυνατή 
η συγκρότηση της επιτροπής από τρία μέλη τότε, μπορεί 
να συγκροτείται από δύο και συγκεκριμένα από τον Διευ-
θυντή ή τον Υποδιευθυντή της Διεύθυνσης ή το νόμιμο 
αναπληρωτή του και τον υπηρεσιακό ιατρό.».

«5. Οι υπηρεσίες, που βρίσκονται εκτός της έδρας λει-
τουργίας της Επιτροπής Αναρρωτικών Αδειών της πα-
ραγράφου 3 του παρόντος, χορηγούν στους ασθενείς 
τους, φύλλο πορείας για να παρουσιασθούν σ’ αυτή στη 
συγκεκριμένη πρώτη συνεδρίασή της από την ημέρα 
που ο υπηρεσιακός ιατρός έθεσε ηλεκτρονικά ένδει-
ξη αναρρωτικής άδειας καθώς και για την επιστροφή 
στη θέση τους. Οι ημέρες που παρεμβάλλονται από 
την εξέταση του ασθενή από τον υπηρεσιακό ιατρό 
μέχρι και την ημέρα εξέτασής του από την Επιτροπή 
Αναρρωτικών Αδειών θεωρούνται ως χρόνος ελεύθε-
ρος υπηρεσίας.».

11. Η παρ. 2 του άρθρου 50 αντικαθίσταται ως εξής:
«2. Η παραπομπή στις επιτροπές αναρρωτικών αδειών 

γίνεται από τον υπηρεσιακό ιατρό και είναι υποχρεωτι-
κή για τον ασθενή. Κατ’ εξαίρεση, στις υπηρεσίες που 
δεν υπηρετούν υγειονομικοί αξιωματικοί και καθήκοντα 



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 9169Τεύχος A’ 153/26.08.2021

υπηρεσιακού ιατρού εκτελεί ιατρός από το προσωπικό 
που προβλέπεται στη διάταξη της παρ. 2 του άρθρου 
6 του παρόντος, η παραπομπή στις Επιτροπές Αναρ-
ρωτικών Αδειών γίνεται από την υπηρεσία που ανήκει 
οργανικά ο ασθενής ή από την υπηρεσία στην οποία 
έχει προσκολληθεί για νοσηλεία ή άλλο λόγο ή από την 
τοπική υπηρεσία σε περίπτωση αδυναμίας μετακινή-
σεως του, όταν βρίσκεται εκτός της περιφέρειας της 
υπηρεσίας του.».

12. Το τελευταίο εδάφιο της παρ. 3 του άρθρου 50 
αντικαθίσταται ως εξής:

«Η σχετική γνωμάτευση καταχωρείται ηλεκτρονικά.».
13. Οι παρ. 7 και 8 του άρθρου 50 αντικαθίσταται ως 

εξής:
«7. Κατά την παραπομπή στην Επιτροπή Αναρρωτικών 

Αδειών οι υπηρεσίες προέλευσης των ασθενών υποχρε-
ούνται να καταχωρούν ηλεκτρονικά και να αποστέλλουν 
κάθε στοιχείο σχετικά με την πάθηση του παραπεμπόμε-
νου, όπως εξιτήριο νοσοκομείου ή γνωμάτευση κλινικής, 
ακτινογραφίες, γνωματεύσεις άλλων ιατρών για διευ-
κόλυνση του ίδιου και της επιτροπής στην κρίση της.».

«8. Για όσους παραπέμπονται στην Επιτροπή Αναρρω-
τικών Αδειών, κατ’ εφαρμογή του π.δ. 100/2003 (Α’ 94) 
πρέπει να καταχωρούνται, επιπλέον των αναφερομένων, 
στη προηγούμενη παράγραφο, στοιχείων, αντίγραφο 
του φύλλου πορείας της μετάθεσής του καθώς και της 
διαταγής μετάθεσής του. Όλα τα ανωτέρω στοιχεία πρέ-
πει να συγκεντρωθούν από την υπηρεσία προέλευσης 
των ασθενών πριν τη διακίνηση των ατομικών εγγράφων 
του παραπεμπομένου.».

14. Το άρθρο 57 αντικαθίσταται ως εξής:

«Άρθρο 57

1. Η παραπομπή στην Ανώτατη Υγειονομική Επιτροπή 
(Α.Υ.Ε.) γίνεται από τις αρμόδιες Επιτροπές Αναρρωτικών 
Αδειών.

2. Οι Επιτροπές Αναρρωτικών Αδειών καταχωρούν 
ηλεκτρονικά την ένδειξη (γνωμάτευση) παραπομπής 
για την Α.Υ.Ε.

3. Η υπηρεσία που υπηρετεί ο ασθενής, έως την προη-
γουμένη της ημέρας εξέτασής του από την Α.Υ.Ε., διαβι-
βάζει σε αυτή κάθε νέο στοιχείο σχετικά με την πάθηση 
του παραπεμπόμενου, όπως εξιτήριο νοσοκομείου ή 
γνωμάτευση κλινικής, ακτινογραφίες, γνωματεύσεις 
άλλων ιατρών για τη διευκόλυνση του ίδιου και της επι-
τροπής στην κρίση της και ενημερώνει τη Διεύθυνση 
Αστυνομικού Προσωπικού του Αρχηγείου Ελληνικής 
Αστυνομίας. Επίσης, χορηγεί φύλλο πορείας, στον ασθε-
νή για την παρουσίασή του στα Κεντρικά Ιατρεία, στα 
οποία και προσκολλάται.

4. Η Α.Υ.Ε. εξετάζει τον ασθενή, εντός δέκα πέντε (15) 
ημερών από την ηλεκτρονική καταχώριση της παραπο-
μπής, κοινοποιεί στον ίδιο και στην υπηρεσία προέλευ-
σης του ασθενή το περιεχόμενο της γνωμάτευσής της 
και την καταχωρεί αυθημερόν ηλεκτρονικά.

5. Αν η Α.Υ.Ε γνωματεύσει, ότι πρέπει να χορηγηθεί 
μακρά αναρρωτική άδεια, το Κεντρικό Ιατρείο την χορη-
γεί, ύστερα από έγκριση της Διεύθυνσης Αστυνομικού 
Προσωπικού του Αρχηγείου Ελληνικής Αστυνομίας.

6. Μετά τη λήξη της πρώτης μακράς αναρρωτικής του 
άδειας, ο ασθενής παρουσιάζεται στην Α.Υ.Ε. την ημέρα 
που έχει προγραμματιστεί η επανεξέτασή του. Αν η Α.Υ.Ε 
γνωματεύσει ότι πρέπει να χορηγηθεί και δεύτερη μα-
κρά αναρρωτική άδεια, ακολουθείται για την έγκριση και 
χορήγηση αυτής η διαδικασία της παραγράφου 5. Μετά 
τη λήξη και της δεύτερης μακράς αναρρωτικής άδειας 
ακολουθείται η ίδια διαδικασία.

7. Σε περίπτωση που η γνωμάτευση της Α.Υ.Ε. αναφέ-
ρεται στη σωματική ικανότητα και την υπηρεσιακή κα-
τάσταση του ασθενή, η Γραμματεία της Α.Υ.Ε. κοινοποιεί 
στον ίδιο και στη Διεύθυνση Αστυνομικού Προσωπικού 
του Αρχηγείου Ελληνικής Αστυνομίας αντίγραφο της πα-
ραπάνω γνωμάτευσης, η οποία αναγράφει τις σχετικές 
με την προθεσμία και τον τρόπο άσκησης προσφυγής 
ενώπιον της Αναθεωρητικής Υγειονομικής Επιτροπής 
(ΑΘ.Υ.Ε.) διατάξεις. Αν ο ενδιαφερόμενος δεν ασκήσει 
προσφυγή, η Διεύθυνση Αστυνομικού Προσωπικού 
ενεργεί σύμφωνα με τις ισχύουσες κατά περίπτωση δι-
ατάξεις.

8. Οι υπηρεσίες στις οποίες ανήκουν ή είναι προσκολ-
λημένοι οι ασθενείς, ενημερώνουν τις επιλαμβανόμενες 
για την παραπομπή στην Α.Υ.Ε. Επιτροπές Αναρρωτικών 
Αδειών, για τον ακριβή χρόνο αποχής των ασθενών από 
τα καθήκοντά τους, συνεπεία νοσήματος, πάθησης ή 
βλάβης ή άδειας για λόγους υγείας, αποστέλλοντας, 
όπου απαιτείται τα σχετικά με την κατάσταση του ασθε-
νή νέα δικαιολογητικά ή ατομικά έγγραφα.

9. Ασθενείς που κρίθηκαν ικανοί από την Α.Υ.Ε. και 
εντός μηνός από την κρίση αυτή δηλώνουν εκ νέου 
ασθένεια για την ίδια πάθηση, παραπέμπονται από τον 
υπηρεσιακό ιατρό ή την υπηρεσία τους, ύστερα από ια-
τρική γνωμάτευση, αμέσως στην Α.Υ.Ε. Στους ασθενείς 
αυτούς χορηγείται Φύλλο Πορείας για τα Κεντρικά Ια-
τρεία και αποστέλλονται στην Α.Υ.Ε. σε κάθε περίπτωση 
από την υπηρεσία προέλευσης των ασθενών τα σχετικά 
με την κατάστασή τους νέα δικαιολογητικά ή ατομικά 
έγγραφα. Όταν η Α.Υ.Ε. κρίνει ότι ο εξεταζόμενος είναι 
ικανός για εκτέλεση υπηρεσίας και δεν συνέτρεχε περί-
πτωση ασθένειας, διαβιβάζει τη σχετική γνωμάτευση 
στην υπηρεσία του εξετασθέντα για τον πειθαρχικό του 
έλεγχο και κοινοποιεί την αλληλογραφία στη Διεύθυν-
ση Αστυνομικού Προσωπικού του Αρχηγείου Ελληνικής 
Αστυνομίας. Όταν οι ασθενείς αυτοί δηλώνουν εκ νέου 
ασθένεια για άλλη πάθηση και έχουν ανάγκη να αφεθούν 
ελεύθεροι υπηρεσίας μέχρι οκτώ (8) ημέρες σύμφωνα 
με τις περ. α’ και β’ της παρ. 1 του άρθρου 38, εξετάζο-
νται από τον υπηρεσιακό ιατρό. Στην περίπτωση αυτή, 
αν ο υπηρεσιακός ιατρός διαπιστώσει ότι έχουν ανάγκη 
αναρρωτικής άδειας, τότε τους παραπέμπει αμέσως στην 
Α.Υ.Ε. και ακολουθείται η εξής διαδικασία:

α. Η υπηρεσία, μετά τη γνωμάτευση του υπηρεσιακού 
ιατρού, χορηγεί σ’ αυτούς, αμέσως φύλλο πορείας, για 
την Α.Υ.Ε, μέσω του Κεντρικού Ιατρείου, ύστερα από συ-
νεννόηση για την ημέρα εξέτασης. Επιπλέον η υπηρεσία 
αποστέλλει στην Α.Υ.Ε. τα σχετικά με την κατάστασή τους 
νέα δικαιολογητικά ή ατομικά έγγραφα.

β. Η Ανώτατη Υγειονομική Επιτροπή (Α.Υ.Ε.) εξε-
τάζει αυτούς εντός πενθημέρου και στα πλαίσια των 



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£9170 Τεύχος A’ 153/26.08.2021

αρμοδιοτήτων της, δύναται να χορηγήσει και συνήθη 
αναρρωτική άδεια.».

Άρθρο 2

Όπου στις κείμενες διατάξεις αναγράφεται ο όρος ατο-
μικό δελτίο ασθενειών νοείται ο όρος ηλεκτρονικό δελ-
τίο ασθενειών, η τήρηση του οποίου πραγματοποιείται 
με την επιφύλαξη των κανόνων για την προστασία του 
ατόμου από την επεξεργασία δεδομένων προσωπικού 
χαρακτήρα.

Άρθρο 3
Καταργούμενες Διατάξεις

Από την έναρξη ισχύος του παρόντος, καταργείται η 
περ. δ’ της παρ. 1 του άρθρου 47 του π.δ. 584/1985.

Άρθρο 4
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς των διατάξεων του παρόντος διατάγματος 
αρχίζει από τη δημοσίευσή του στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Στον Υπουργό Προστασίας του Πολίτη αναθέτουμε τη 
δημοσίευση και εκτέλεση του παρόντος διατάγματος. 

 Αθήνα, 22 Αυγούστου 2021

Η Πρόεδρος της Δημοκρατίας

ΚΑΤΕΡΙΝΑ ΣΑΚΕΛΛΑΡ� �ΥΛ�Υ

Ο Υπουργός Προστασίας του Πολίτη

ΜΙΧΑΗΛ ΧΡΥΣ�Χ�ΪΔΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *01001532608210004*


